Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0217/2023
Em, 30 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
PROJETO CULTURAL TAMBORES URBANOS PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Projeto Cultural Tambores Urbanos pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Nome do projeto: Tambores Urbanos
Localização: Comunidade Manoel Corrêa, cidade de Cabo Frio
Tempo de atuação: 15 anos

Tambores Urbanos é um projeto cultural pioneiro que se estabeleceu na

comunidade Manoel Corrêa, localizada na cidade de Cabo Frio, há 15 anos. Desde sua
fundação, o projeto tem desempenhado um papel significativo no engajamento e
desenvolvimento de jovens, oferecendo oportunidades para o afastamento da
criminalidade através da música e da cultura.

Origem:
O projeto Tambores Urbanos foi concebido em 2008 por um grupo de entusiastas

da música e da cultura que se preocupavam com o crescimento da criminalidade na
comunidade Manoel Corrêa. Impressionados com o poder transformador da arte e da
música, eles decidiram criar um espaço onde os jovens pudessem encontrar uma
alternativa positiva às atividades ilegais.

Objetivos:
O objetivo principal do projeto era proporcionar uma atividade cultural e

educacional que estimulasse a criatividade e o talento dos jovens, além de ensinar
habilidades musicais e promover valores positivos, como o trabalho em equipe e o

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 respeito mútuo. Além disso, o projeto buscava fortalecer a identidade cultural da

comunidade, valorizando suas raízes e tradições.

Atividades e Impacto:
Desde sua fundação, o projeto Tambores Urbanos tem oferecido aulas gratuitas de

percussão e música para crianças e adolescentes da comunidade Manoel Corrêa. O
projeto conta com uma equipe de instrutores capacitados, que além de transmitir
conhecimentos musicais, também atuam como mentores e modelos positivos para os
participantes. As atividades incluem ensaios regulares, apresentações em eventos locais
e até mesmo participações em festivais regionais. Através da música, os jovens
encontraram uma forma de expressão, descobrindo talentos e desenvolvendo habilidades
de cooperação e disciplina. O projeto Tambores Urbanos também oferece suporte
emocional e social para os participantes, criando um ambiente seguro e acolhedor.

Participação em Eventos:
1. Jornadas Mundiais da Juventude (JMJ)2013: O Projeto Tambores Urbanos teve

a honra de participar das Jornadas Mundiais da Juventude em 2013, um evento de
grande relevância internacional. Sua performance musical durante o evento destacou

a importância da cultura e da música como ferramentas de transformação social e
inspirou jovens de todo o mundo.

2. Passagem da Tocha Olímpica 2016: A participação na passagem da tocha
olímpica em 2016 foi um marco para o projeto Tambores Urbanos. Sua presença nesse
evento esportivo de magnitude global evidenciou a capacidade da música em unir
comunidades e transmitir valores positivos.

3. Abertura de Réveillon de 2019/2020: O projeto teve a honra de participar da
abertura das festividades de Réveillon em2019/2020 na cidade de Cabo Frio. Sua
vibrante apresentação musical trouxe energia e alegria à celebração do Ano Novo,
cativando o público presente.

4. Cabofolia 2022: O Projeto Tambores Urbanos também teve a oportunidade de
participar do evento Cabofolia em 2022, um renomado carnaval fora de época na cidade.
Sua atuação contribuiu para enriquecer a experiência festiva e cultural dos participantes.

5. After Cabofolia 2023: No ano de 2023, o projeto foi convidado a participar do
"After Cabofolia", demonstrando sua crescente influência e reconhecimento na cena
cultural local.

Resultados e Reconhecimento:
Ao longo dos15 anos de existência, o projeto Tambores Urbanos tem alcançado

resultados notáveis. Dezenas de meninos que estavam em situação de risco,
vulnerabilidade ou envolvidos com a criminalidade encontraram uma nova perspectiva
de vida através da música e do apoio oferecido pelo projeto. Muitos desses jovens foram
capazes de fugir do crime, evitando ações delitivas e construindo um futuro mais
promissor. Alguns se dedicaram integralmente à música, tornando-se profissionais na
área, enquanto outros buscaram carreiras em outras áreas, mas sempre levando consigo
os valores e aprendizados adquiridos no projeto. O trabalho do projeto Tambores
Urbanos foi reconhecido pela comunidade local, pela prefeitura de Cabo Frio e por
organizações não governamentais que apoiam iniciativas culturais e sociais. O projeto
recebeu prêmios e honrarias, e sua história de sucesso tem sido compartilhada como

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 exemplo inspirador em outros locais. Sua participação em eventos de destaque, como as

Jornadas Mundiais da Juventude, a passagem da tocha olímpica, as celebrações de

Réveillon e festivais locais, demonstra sua influência positiva e impacto duradouro na

vida dos jovens e na comunidade em geral.